遗失声明
遗失声明

陵水椰林昌旺商行遗失营业执照正本，公
章。注册号：469034600058854特此声明。

遗失声明
海口琼山国健母婴云龙连锁店遗失开户许可

证，核准号：J6410024787201，声明作废。

遗失声明
姜涛不慎遗失三亚翔合汽车贸易有

限公司收据顾客联，编号：00021。合同
客户联红联：0000390，现声明作废。

注销公告
海南万汇隆贸易有限公司（统一社会信用

代码：91460000MA5TXH2J7B）拟向海南省
市场监督管理局申请注销，现已组成清算组进
行清算，请各债权人自公告发布之日起45日内
向本公司清算组申报债权，特此公告。联系
人:罗艳蓉。电话号码：18620366975

注销公告

注销公告
澄迈美林东方酒店管理有限公司，（统一

社会信用代码：91469027MA5TY11FXE,）拟
向海南省市场监督管理局申请注销，现已组成清
算组进行清算，请各债权人自公告发布之日起
45日内向本公司清算组申报债权，特此公告。
联系人:罗艳蓉。电话号码：18620366975

遗失声明
因 本 人 赵 应 琼 ，身 份 证 号 码 为 ：

460006199101251322，遗失了恒大文化旅游
购房款收据，编号为HN1843353，特此声明！

近日，一款“社恐”新药首次落地中国临床试
验：PH94B鼻用喷雾剂临床试验申请获批，用于治
疗成人社交焦虑障碍的焦虑症状。

许多人好奇：原来社恐真的是一种病？今天，
专家就为你解答社恐是否需要药物治疗，以及如
何缓解社交恐惧。 据生命时报

如果不爱社交对自己的影响并不大，反而
还挺享受，那就不成问题。但当焦虑超过一定
的界限，产生负面影响时，就需要及时调整并
想办法克服：

接纳自己 焦虑、恐惧是人类的正常情绪，
在不熟悉、很重要的场合，紧张是理所当然的，
不必过分夸大自己的恐惧。

不需要跟情绪对抗、非要把它压下去，或
要求自己一定要表现得很得体、大方、潇洒。
接纳还在蹒跚学步的自己，顺其自然地交往，
症状也许会在不知不觉中消失。

树立自信心 多给自己积极的暗示，如“我
可以”“我在进步”等；尝试带着焦虑去和人交

往，积累成功经验，增加自信心；适当降低要
求，不必和左右逢源的人比，做真实的自己；提
高自身修养，看到每个人的善意，不要把别人
想得过于复杂和黑暗，就不会那么怕别人。

提高适应力 可模拟发生社交焦虑的场
景，鼓励自己勇敢面对，在假想中适应环境；也
可以主动甚至强迫自己去接触人，暴露在社交
环境，有目的、有步骤地“脱敏”。

寻求家人的陪伴和支持 真正严重的社恐
患者，单靠自己很难走出困境，需要家人的陪
伴和支持。家人尽量少打击其自信，多些肯定
和鼓励，陪伴其左右。如果患者还伴有抑郁倾
向，则务必寻求精神心理专业人员的帮助。

被自己想象出
来的压力压垮

觉得自己
需要社交

想太多 和他人社交

回归孤独

迷失在自己的
内心世界

轻度的社交焦虑有助于我们释放压力、调
节心理状态，更好地进行社会交往，但是如果
发展为社交恐惧症，就会严重影响到正常生活
和工作。

根据国际疾病分类第十版精神与行为障碍
分类，诊断社交恐惧需要符合以下各条标准：

害怕在小团体中被人注视，通常回避社交
场合；在恐惧场景中出现脸红、发抖、恶心、尿

急、尿频的症状；症状必须是焦虑的原发表现，
而不是继发于妄想或强迫症状等其他症状；焦
虑必须局限于或主要发生在特定的社交情境；
尽力逃避恐怖情境。

社交恐惧通常伴有自我评价低和害怕
被批评被否定。症状严重者可发展到惊恐
发作，社会功能受到损害，甚至可引起完全
的社会隔离。

如何鉴别自己得了社交恐惧症

许多人都认为自己是一名“社恐”。然而，
大家以为的“社恐”可能只是社交焦虑，远远达
不到社交恐惧症的程度。

社交焦虑
社交焦虑是一种与人交往的时候，觉得不

舒服、不自然，紧张甚至恐惧的情绪体验。
任何需要与人进行沟通的活动，例如打电

话、购物、问路等对他们而言都是很大的挑战。
社交恐惧症
社交恐惧症是恐怖性神经症的一种，患者

多是年轻人，部分是儿童，主要表现为过分和

不合理地惧怕与人交流，有时候明知这种恐惧
反应是过分的或不合理的，但仍然难以自控的
感受到惧怕。

这类人常常因为极力想要以各种方式来
回避社交，或带着畏惧去强迫自己忍受社交，
从而影响到自己的正常生活。

我们通常口中说的自己“社恐”，并没
有严重到社交恐惧症的程度，仅仅只是在
某些特定的社交场合和情境之下会让我们
感受到不适和回避，更加符合“社交焦虑”
的判定。

超过一定焦虑界限，你要这么做

B

C

2022年1月17日 星期一 15责任编辑 / 邹宇 校对 / 邱名卿健 康 Health

A 社交焦虑≠社交恐惧

“社恐”新药首次落地中国

“社恐”有治了!

不少长期被牙周炎、口臭困扰
的市民爱用漱口水，但他们不禁也
会有疑惑：漱口水可以长期用吗？
漱口水能代替刷牙吗？

对此，医生的答案是：不建议
长期使用，并且不可以替代刷牙与
牙线这些机械性清洁方法。

广州市第十二人民医院口腔
科主治医师张歌畅介绍，目前各大
商超平台销售的漱口水分两种：

药物性漱口水 以“消”字号为
标志，具有药物性和抑菌性，需要在
医生指导下使用。如果有漱口水声
称能够消灭口腔内99.99%的细菌，
那么一定要谨慎使用——口腔本就
是各种细菌混杂存在的环境，消灭
99.99%的细菌是不可能的，就算真
有能够消灭99.99%细菌的漱口液，
那么也会造成口腔内菌群失调。

保健性类漱口水 以芳香剂为
主要成分，其目的是消除口腔异

味。这种保健类漱口水，虽然短时
间内消除了口腔异味，但却掩盖了
疾病的真相——口臭的真实原因包
括消化道、龋病等，不去深究病因进
而开展治疗，漱口水的使用无异于
治标不治本。而且保健类漱口水长
期使用的效果尚不明确，暂时没有
临床研究证明保健类漱口水长期使
用无任何副作用的文献发表。

张歌畅表示，适当地使用漱口
水是可以的，但不能滥用。有研究
证明，牙周炎患者在医生指导下使
用抑菌类漱口水能够有效控制龈
下菌斑，改善病情，龋易感的患者
机械清洁后配合使用抑菌类漱口
水可以有效提高菌斑清除率。含
氟漱口水在预防龋齿的作用之外，
还可以抗敏感。如果确实因为吃
了气味较重的食物引发了口腔异
味，那么香香的不含酒精的漱口水
也是可以使用的。 广日

漱口水不能长期用 更不能代替刷牙

人们常用“十指连心”来形容
手指与心脏之间的密切关系。中
山大学孙逸仙纪念医院心血管外
科主任郑俊猛教授指出，心脏是否
健康，有时的确能从手指上看出端
倪。手指的某些异常表现，可能是
心脏病的警示。

手指颤抖、末端鼓起
或是心脏发出“预警”

郑俊猛介绍，当出现心脏疾病
时，手指会出现一些不寻常的症
状，包括：手指震颤、指甲异常和杵
状指等。

1.手指震颤 心脏是人体的命
脉，心脏没有跳动了，人也正在走
向生命的尽头。如果心脏比较脆
弱的话，那在平时就会经常出现手
指颤抖、不听指挥的情况，特别是
在手握东西的时候根本拿不稳。
有些心脏病情况非常严重的人，平
时手指几乎没有停止过颤动。

2.指甲异常 还有一些人的手
指和其他人手指会有明显的不同，
一般来说，正常的手指上面的指甲
是圆润饱满的，而患有心脏病的患
者指甲是凹凸不平的。正常人手

指的月牙情况是保持不变的，月牙
可以看出一个人的身体健康状况，
但并非说月牙要越多越好，而是如
果月牙在一段时间内发生了数量
或形状的改变，则说明本身就有一
定的疾病。

3.杵状指 杵状指是指手指或
脚趾末端增生、肥厚、增宽、增厚，
远端指节从根部到末端拱形隆起
呈杵状膨大的一种畸形表现。该
症状一般呈双手双脚对称性发作。

发现手指异常
务必及时就医

郑俊猛提醒，如果手指出现了
以上症状，有可能患有心脏病，包
括：先天性心脏病（如法洛四联症、
法洛三联症、心脏大血管错位等）、
感染性心脏病（亚急性细菌性心内
膜炎、风湿性心脏病、感染性心肌
炎），以及其他心血管疾病。

“一旦发现手指异常后，务必
要尽早就医，以免延误治疗时机。”
郑俊猛说道，医生会为患者进一步
检查，如体格检查、血常规、血气分
析、心电图、影像学检查等，以明确
病因对症治疗。 广日

手指有这些症状 或是心脏在呼救